Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa CONSMARA ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência Nº
003/2018 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em prestar assistência técnica
ao Gerenciamento, Fiscalização, Assessoria Técnica e Controle das Obras da Recuperação Estrutural dos
Berços 103 e 106 (meso e superestrutura) e Recuperação Catódica dos Berços 101 e 102, no Porto do
Itaqui, em São Luís – MA.

QUESTIONAMENTO 01:

RESPOSTA EMAP:

 Será realizada correção na planilha orçamentária inserindo um veículo que ficará à
disposição da equipe.

QUESTIONAMENTO 02:

RESPOSTA EMAP:

 Sim, houve duplicação do item 1.11 para o item 1.7, porém, no item 1.7, deve-se considerar a
composição do serviço: CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014. Será realizada a correção na planilha orçamentária.

São Luís/MA, 12 de abril de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP